广 东 省 认 证 认 可 协 会

关于发布《广东省认证认可协会团体标准制修订工作程序》

的公告

各有关单位：

根据《团体标准管理规定》以及《广东省认证认可协会团体标准

管理办法》等相关文件规定，我协会现将《广东省认证认可协会团体

标准制修订工作程序》予以公示。

需要申请团体标准的单位可向协会秘书处提出，欢迎咨询。

联系人：郭凌，020-84159551。

通讯地址：广州市海珠区工业大道北67号凤凰创意园5号楼502。

附件：《广东省认证认可协会团体标准制修订工作程序》

2020 年 6 月 9日

Administrator
公章

广东省认证认可协会团体标准制修订工作程序

广东省认证认可协会团体标准制修订工作程序按下图所示的流

程进行，如未通过或者未进行前一项程序，则不得进行下一程序。

一、团体标准的立项

1.团体标准立项提案的提出方式：

(一) 由企事业单位提出；

（二）由会员单位联合3家或3家以上单位提出；

（三）由协会分支机构、内设机构等提出；

（四）相关政府部门委托提出。

（五）其他。

2.团体标准的编号：

本会团体标准的编号由团体标准代号、社会团体代号、团体标准

顺序号、年代号构成，如：“T/GDCAA 0001-2020”。协会团体标准编

号格式如下所示：

等同采用国际标准的团体标准采用双编号，例如 T/GDCAA

0001-2020/ISO XXXX：20XX。

3.立项的步骤：

团体标准的立项，须由申请单位向协会秘书处提出，并填写《团

体标准立项申请书》，并附标准草案。

秘书处专家组根据团体标准的专业性质，组织专家对《团体标准

立项申请书》以会议形式或函审形式进行审查，通过审核的项目由协

会秘书处在协会官网公示 15天，如无异议，由协会批准，发文立项。

经立项的团体标准，由协会公开征集项目承担和参与单位，原则

上由提出单位负责组建标准起草工作组。并由协会与团体标准起草单

位签订《团体标准发布协议书》。

二、标准起草、征集意见：

1.团体标准起草单位按立项要求编写团体标准，编写格式应符合

GB/T 1.1规定及相关系列标准规定要求。

2.团体标准起草单位在形成标准草案后，向协会秘书处提交团体标

准编制说明、征求意见稿和团体标准征求意见稿表的电子和纸质文

档。

3.团体标准征求意见稿将在协会官网、全国团体标准信息平台公开

征求意见，周期为30天。涉及消费者权益的，应当向社会公开征求

意见，并对反馈意见进行处理协调。

4.团体标准起草单位应当将征集的意见归纳整理，根据征集的意见

对团体标准征求意见稿进行修改。可以修改后形成送审稿提交审查，

或根据需要重新征求意见。

三、送审稿提交、审议：

1.团体标准起草单位应向广东省认证认可协会秘书处提交标准送

审稿、编制说明、征求意见汇总处理表及相关附件等。

2.资料收集齐全，秘书处组织团体标准专家对提交的团体标准送审

稿进行技术审查。

3.根据具体情况，技术审查可采用会议或函审的方式。函审时，应

当在函审表决截止日期前十五天将函审通知和标准送审稿、编制说

明、征求意见汇总处理表及《标准草案投票单》提交给相关单位和

人员。函审时，应当写出《函审结论》并附《标准草案投票单》。

3.协会秘书处应对审查会意见或函审意见形成会议纪要，填写《团

体标准审查意见单》。审查专家必须有四分之三同意方为通过。团

体标准起草人及其所在单位人员不得参与审查和表决。

4.对于没有通过审查的团体标准退回标准起草组修改，标准起草组

应当根据审查意见对送审稿进行修改和补充资料，协会秘书处重新组织

审查。

四、报批稿形成、审查：

1.通过审查的团体标准，由标准起草单位根据专家审核意见修改完

善后形成标准报批稿，并报送协会秘书处审查。协会秘书处与专家

组主要负责人对团体标准报批稿再次进行标准文本格式和技术内

容审查，技术审查通过后，由专家组组长签名确认。

2.对不符合编写规定及审查要求的，协会秘书处将团体标准报批材

料退回给团体标准起草单位进行修改补充。

通过立项的团体标准项目在制修订中如出现重大技术问题或

与现行法律法规相抵触的将被终止。

五、批准和发布

1.通过审查的团体标准，经协会负责人批准签署后，协会秘书处按

规定统一给予编号。

2.通过公告予以发布。协会秘书处发放标准编号、发布公告。并刊登

在全国团体标准信息平台和广东省认证认可协会网站。

	五、批准和发布